平成２７年度２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時：平成２７年８月１１日（火）１５：００～１７：００

場 所：琉球大学医学部附属病院がんセンター

出席者：１３名

安里邦子（中部徳洲会病院）、金城江里子（中部徳洲会病院）、大城奈月（県立中部病院）、

仲嶺八紀（県立中部病院）、平安政子（那覇市立病院）、宮里貴子（北部地区医師会病院・

スカイプ）、戸倉さおり（県立宮古病院・スカイプ）、仲里綾子（沖縄県衛生環境研究所）、

金城香澄（県立八重山病院・スカイプ）、増田昌人｛琉球大学医学部附属病院がんセンタ

ー（以下がんセンターとする）｝、井岡亜希子（がんセンター）、仲本奈 （々がんセンター）、

高橋ユカ（質の向上センター）、比知屋春奈（陪席：がんセンター）

 【報 告】

議題に先立ち、がんセンター長増田昌人診療教授より委嘱状の交付が行われた。

１．平成２７年度第１回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

平成２７年度第１回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２．WEBでのがん登録集計データの公開について（資料２）

WEB でのがん登録集計データの公開について、仲本部会長より資料２に基づき現在サイ

トを構築中であるとの報告を受け、完成後に再度報告を行うこととなった。

【議 題】

１．沖縄県がん対策推進計画（第２次）の中間評価（がん登録関連部分）について（資料３）

    中間アウトカムについて、「誰にとって」を明確にするため、「県民（患者関係者）・医

療従事者・行政にとって（に資するために）」の文言を追加することになった。

２．沖縄県がん診療連携拠点病院院内がん登録２０１３年集計報告書（資料４）

    質の向上センター髙橋ユカより資料４に基づき説明が行われ、引き続き協力を依頼した。

資料４－５について、“他県の院内がん登録報告書に関する情報提供（URL など）”や“沖

縄県がん登録と院内がん登録の情報を一体化する”といった意見が出た。

３．各施設の QIの進捗について

   仲本部会長より各施設へ QI採録の進捗状況の確認が行われた。がんセンターと那覇市立

病院は終了、中部徳洲会病院は現在実施中との報告があった。

４．全国がん登録の担当者（実務者）向け説明会について（資料５）

    沖縄県衛生環境研究所仲里綾子より資料５に基づく説明の後、協議が行われた。

    沖縄県主催の全国がん登録研修会とがん登録部会主催の院内がん登録研修会を抱き合わせる

ことにより、“離島から参加がしやすい”、“全国がん登録説明会を受ける方々に院内がんを

紹介できる”等の理由で開催日を前日や翌日にするなど連続しての開催ができないかとの提

cc16
テキストボックス
資料１９

案があり、検討・調整することになった。

 ５．平成２７年度第２回以降の院内がん登録研修会について（資料６）

   仲本部会長より資料６に基づく、協議が行われた。

   “全国がん登録と院内がん登録は、項目と目的が異なるので標準登録様式だと混乱する可

能性がある。全国がん登録と院内がん登録の両者の課題であるケースファインディングを

テーマとするのはどうか”との意見があり、今後検討することになった。

 ７．次回の日程について、平成２７年１０月１３日（火）１５：００〜１８：００開催で承認

された。

閉会

平成２７年度３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時：平成２７年１０月１３日（火）１５：００～１８：００

場 所：琉球大学医学部附属病院がんセンター

出席者：１５名

安里邦子（中部徳洲会病院）、仲嶺八紀（県立中部病院）、向井麻奈美（県立中部病院）、

新垣恵理香（県立中部病院）、平安政子（那覇市立病院）、宮里貴子（北部地区医師会病院・

スカイプ）、仲里綾子（沖縄県衛生環境研究所）、糸洲名子（沖縄県衛生環境研究所）、金

城香澄（県立八重山病院・スカイプ）、渡慶次優奈（県立八重山病院・スカイプ）、比嘉七

星（県立八重山病院・スカイプ）、増田昌人｛琉球大学医学部附属病院がんセンター（以

下がんセンターとする）｝、井岡亜希子（がんセンター）、仲本奈々（がんセンター）、

高橋ユカ（質の向上センター）、比知屋春奈（陪席：がんセンター）

欠席者： １名

      戸倉さおり（県立宮古病院）

 【報 告】

１．平成２７年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

平成２７年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２．全国がん登録の担当者（実務者）向け説明会について

沖縄県衛生環境研究所仲里綾子より説明会の日程決定について報告がなされた。

日時：平成 27年 12月 4日（金）１３：３０〜

場所：県庁４階講堂

内容：制度の概要、届け出のマニュアル等

【議 題】

１．沖縄県がん診療連携拠点病院 院内がん登録２０１３年集計報告書 （資料２）

    質の向上センター髙橋ユカより資料２に基づき説明が行われ、県がん診療連携拠点病院、

地域がん診療連携拠点病院、県がん診療連携支援病院及び県推薦病院の院内がんデータ

利用について協力を依頼した。

２．医療圏別集計について（別冊資料）

    質の向上センター髙橋ユカより別冊資料に基づき説明が行われ、「医療圏別集計」の試

験集計について、参加協力依頼を行い中部徳洲会病院、那覇市立病院、北部地区医師会

病院、県立八重山病院から承諾を得た。県立中部病院、県立宮古病院は後日調整となっ

た。

３．平成２７年度第２回・３回院内がん登録研修会について（資料３）

   仲本部会長より資料３に基づく説明後、協議が行われた。第２回研修会については、“全

国がん登録と院内がん登録実務者の両者に役立つ研修会がいいため、各拠点病院のケー

スファインディング方法やデータ活用方法はどうか”との提案があったが、内容と日程

は再度検討することとなった。第３回研修会の内容については承認され、日程は

1/16(土),2/13(土),2/20(土),3/12(土)のうちのいずれか 1日となった。

４．平成 27 年度がん登録部会委員一覧（資料４）

   平成 27年度がん登録副部会長に中部徳洲会安里邦子が就任した。

５．次回の開催日程については、研修会の打ち合わせの日程も踏まえ後日調整となった。

閉会

	平成27年度第２回がん登録部会議事要旨
	平成27年度第３回がん登録部会議事要旨